1

事 務 連 絡

                              ２０２３年２月１３日

各分野及び部門の所属長 殿

                               統合研究機構事務部

令和６年度（２０２４年度）採用分 特別研究員（PD・DC1・DC2）の募集について（通知）

 標記の件について、独立行政法人日本学術振興会による募集が開始されましたのでお知らせします。

 特別研究員事業は受入研究者がその責務を理解し、受入を承諾する場合に、希望者は申請が可能です。そのため、

教職員のみへの通知ですので、貴分野及び部門に所属する大学院生ならびに大学院博士課程を修了した若手研究

者等で申請を希望する者に、下記手続きの周知をお願いします。

 なお、申請は日本学術振興会の電子申請システムを経由して送信される電子情報を受入研究機関が提出すること

で受付されます。募集要項等関係書類は下記 URL よりダウンロードしてください。

 また、特別研究員には研究奨励金が支給されるほか、科学研究費助成事業への応募資格が与えられます。（DC

資格の場合は、特別研究員奨励費のみ応募可能）

                   記

【制度概要および募集要項について】

 応募資格や要項等は、下記のWEB サイトよりご確認ください。

  ＜制度概要＞ https://www.jsps.go.jp/j-pd/pd_gaiyo.html

  ＜募集要項＞ https://www.jsps.go.jp/j-pd/pd_sin.html

【電子申請システム用 ID・パスワードの発行について】

 申請者は、日本学術振興会「研究者養成事業」電子申請システム用の ID・パスワードを 取得する必要があります。

過去本学で登録されたことのない申請者は、下記までメールにてご依頼ください。

  ＜宛先＞ suishinka00.adm@tmd.ac.jp

  ＜件名＞ 特別研究員（PD・DC）ID・パスワード発行請求

  ＜発行期限＞ ２０２３年５月２日（火）１５時まで受付

  ＜電子申請システム＞ https://www-shinsei.jsps.go.jp/index.html

https://www.jsps.go.jp/j-pd/pd_gaiyo.html
https://www.jsps.go.jp/j-pd/pd_sin.html
https://www-shinsei.jsps.go.jp/index.html

2

【提出方法について】

 ■学内書類チェック期間：２０２３年５月１５日（月）１５時まで（期限厳守）

 ■チェック後の最終提出：２０２３年５月３０日（火）１５時まで（期限厳守）

 ■本学の学振提出期日：２０２３年６月６日（火）１５時頃

 ※PD・DC用の電子申請システムへの入力は、２０２３年４月上旬以降可能となります。

  （必ず最新の様式で作成ください。）

 ※上記記期間中に当係にて、システム上での書類チェックを実施しますので、電子申請システムより  「申請書情報」

と「申請内容ファイル」を提出後、当係（ suishinka00.adm@tmd.ac.jp ）宛に メールで報告いただけましたら、

書類チェック後、メールにて返信をします。

  なお、書類のチェックを受けずに申請書を提出しても原則受理しません。

 ※特例措置希望理由書は、PD申請者のうち該当者のみ提出が必要となります。

 ※最終提出の際は、評価書と併せて提出してください。

 ※受付期限以降の申請書の差替えはできませんのでご注意ください。

【評価書について】

 電子申請システムをとおして、評価書作成依頼を行ってください。

 評価者は発行された ID・パスワードで電子申請システムにログインし作成願います。

  ＜DC＞現在の研究指導者（評価者）

  ＜PD＞２名の評価者

      評価者１：採用後の受入研究者

      評価者２：申請者の研究を良く理解している研究者（評価者１以外）

 なお、申請者も当係もこれらの内容を確認することはできません。

【申請にあたっての注意事項】

 特別研究員－PDに申請する者は、募集要項１１．選考及び結果の開示（１）〔審査方針〕④を熟読していただ

き、受入研究機関（研究室）を決めてください。

 申請は受入を希望する機関に問い合わせのうえ、当該機関で申請手続をしてください。

【応募に関する問い合わせ先（提出先）】

 統合研究機構事務部 研究推進課研究推進係

 青木（内線：７１６０）

 E-mail：suishinka00.adm@tmd.ac.jp